
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  740  del  28/04/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MONTANUCCI LEONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MONTANUCCI LEONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore B. DOMINICI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Contratti in essere con agenzie di stampa ex determinazione dirigenziale 26 aprile 2018, n. 305. Proroga di tre mesi. Impegno
di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00421 30/04/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  740  del  28/04/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U05045/000   2020/317/000 -89.250,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.2.01.02.004

Debiti verso fornitori Pubblicità

2) I U05045/000 35.400,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ADNKRONOS SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

3) I U05045/000 35.610,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ANSA - AGENZIA NAZIONALE STAMPA ASSOCIATA SOCIETA COOPERATIVA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

4) I U05045/000 7.800,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

COM.E - COMUNICAZIONE & EDITORIA SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 7



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

5) I U05045/000 6.240,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ASKA NEWS SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

6) I U05045/000 4.200,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

LAPRESSE SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

Pagina  3 / 7



Oggetto: contratti in essere con agenzie di stampa ex determinazione dirigenziale 26 aprile 2018, 

n. 305. Proroga di tre mesi. Impegno di spesa.  

 

 

IL DIRETTORE 

  

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa Barbara 

Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 106, comma 11; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 5 ottobre 2017, n. 701 (Determinazione a contrarre per 

l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, suddivisa in sette lotti, per l’affidamento 

di servizi giornalistici e informativi, a mezzo di agenzie di stampa, per il Consiglio regionale del 

Lazio. Prenotazione della spesa.); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 26 aprile 2018, n. 305 (Procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm., suddivisa in sette lotti, per l’affidamento di servizi giornalistici e informativi a 

mezzo di agenzie di stampa. Aggiudicazione dei lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 6.), con la quale sono stati 

aggiudicati ad agenzie di stampa, per un periodo di ventiquattro mesi, i lotti numeri 1, 2, 3, 4, 5 e 6 

della procedura di gara di cui al precedente paragrafo, concernenti la fornitura di servizi informativi 

e giornalistici; 

 

Pagina  4 / 7



CONSIDERATO che per effetto dell’aggiudicazione dei lotti di cui al paragrafo precedente – fatta 

eccezione per il lotto n. 6, la cui aggiudicazione è stata successivamente revocata – sono stati 

stipulati con le seguenti agenzie di stampa i relativi contratti, con durata 1 maggio 2018 - 30 aprile 

2020: 

 lotto n. 1 (CIG 7199824AB6): contratto repertoriato agli atti al prot. 5033 SP, stipulato con 

ADNKRONOS S.p.a,, agenzia di stampa mandataria di un raggruppamento temporaneo 

composto anche da AGI (Agenzia giornalistica Italia), agenzia mandante; 

 lotto n. 2 (CIG 7199851101): contratto repertoriato agli atti al prot. 5043 SP, stipulato con 

ANSA s.c.r.l.; 

 lotto n. 3 (CIG 7199872255): contratto repertoriato agli atti al prot. 5035 SP, stipulato con 

COM.E Comunicazione& Editoria S.r.l., agenzia di stampa mandataria di un raggruppamento 

temporaneo composto anche da REDATTORE SOCIALE, agenzia mandante; 

 lotto n. 4 (CIG 71998808ED): contratto repertoriato agli atti al prot. 5034 SP, stipulato con 

ASKA NEWS S.r.l.; 

 lotto n. 5 (CIG 71998922D6): contratto repertoriato agli atti al prot. 5036 SP, stipulato con 

LA PRESSE S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che i predetti servizi informativi e giornalistici a mezzo di agenzie di stampa 

soddisfano un interesse pubblico sempre concreto e attuale, in quanto garantiscono all’istituzione 

Consiglio regionale una completa informazione e una vasta e plurale facoltà di comunicazione 

nonché ai cittadini la conoscenza delle attività svolte, delle opportunità e dei servizi offerti dalla 

stessa e la possibilità di partecipare a iniziative e processi decisionali da essa attivati; 

 

CONSIDERATA la determinazione dirigenziale 21 aprile 2020, n. A00414 (Procedura di 

affidamento, ex artt. 55, co. 24 della l. 449/1997 e 63, co. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, di servizi 

informativi e giornalistici a mezzo di agenzie di stampa per un periodo di 12 mesi.), con cui, in 

particolare, si è provveduto: 

 ad avviare la procedura per l'acquisizione di servizi informativi e giornalistici forniti da 

agenzie di stampa, per un periodo di 12 (dodici) mesi decorrenti dalla data di avvio 

dell’esecuzione dei relativi contratti come risultante da apposito verbale, attraverso una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 55, comma 24 della l. 449/1997 e successive modifiche e 63, comma 

2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche; 

 a prenotare, a valere sul capitolo U05045 “Informazione istituzionale - Servizio trasparenza” 

del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 2020-2022, tra l’altro, un 

impegno di spesa di euro 360.533,33 (euro trecentosessantacinquecentotrentatre/trentatre), 

IVA al 4% inclusa, per l’esercizio 2020, ai fini del pagamento di servizi informativi e 

giornalistici da acquisire per il periodo 1 maggio - 31 dicembre 2020; 

 

CONSIDERATO che in pendenza della richiamata procedura di affidamento di servizi informativi 

e giornalistici, la sottoscritta, con apposite note (prott. RU 6823, 6824, 6825, 6826 e 6827 del 23 

aprile 2020): 

 ha proposto alle agenzie di stampa contrattualizzate, prima ricordate, l’esplicita accettazione 

della proroga del relativo contratto per una durata di tre mesi, decorrenti dall’1 maggio 

2020, agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

Pagina  5 / 7



 ha stabilito che in caso di perfezionamento della procedura di affidamento prima della 

scadenza del previsto periodo di proroga, la stessa cesserà il terzo giorno successivo a quello 

di ricezione, a mezzo PEC, della relativa comunicazione formale da parte della 

Amministrazione; 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

 le ricordate note sono state riscontrate dalle agenzie di stampa interessate in termini di 

accettazione della rispettiva proposta di proroga, alle condizioni nelle stessa previste (note 

prott. RU 6867 e 6868 del 24 aprile 2020, 6874 del 26 aprile 2020, 6910 e 6930 del 27 

aprile 2020); 

 l’importo complessivo, al lordo dell’IVA di legge, per far fronte nel previsto periodo di 

proroga di tre mesi al pagamento dei corrispettivi delle ricordate agenzie di stampa 

contrattualizzate ammonta a euro 89.250,00 (euro 

ottantanovemiladuecentocinquanta/zerozero); 

 

RITENUTO pertanto, per far fronte a detta esigenza di pagamento, di stornare dalla prenotazione di 

impegno di spesa di euro 360.533,33 (euro trecentosessantacinquecentotrentatre/trentatre) a valere 

sul capitolo U05045 “Informazione istituzionale - Servizio trasparenza” del bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020 di cui alla richiamata 

determinazione dirigenziale n. A00414/2020, la somma di euro 89.250,00 (euro 

ottantanovemiladuecentocinquanta/zerozero) e di tramutare la stessa in impegno di  spesa a valere 

sullo stesso capitolo U05045 - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale 2020; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale 2020-2022); 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29.) e, in 

particolare, l’Allegato A alla stessa, in base al quale il capitolo di spesa su cui far gravare l’onere 

finanziario per l’acquisizione di servizi informativi e giornalistici è il capitolo U05045 

“Informazione istituzionale - Servizio trasparenza”; 

 

 

Pagina  6 / 7



VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di dare atto che: 

a) nelle more dello svolgimento della procedura di affidamento avviata con 

determinazione dirigenziale n. A00414/2020, la durata dei contratti in essere con le  

agenzie di stampa per la fornitura di servizi informativi e giornalistici, in premessa 

richiamati, sono prorogati per un periodo di tre mesi, a decorrere dall’1 maggio 

2020, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti negli stessi, ferma restando la 

cessazione anticipata della proroga in caso di perfezionamento della procedura di 

affidamento prima della scadenza dello stesso periodo di proroga; 

b) la somma complessiva, al lordo dell’IVA di legge, per far fronte nel previsto periodo 

di proroga di tre mesi al pagamento dei corrispettivi relativi ai contratti di cui alla 

lettera a), ammonta a euro 89.250,00 (euro 

ottantanovemiladuecentocinquanta/zerozero) 

2. di stornare la somma di euro 89.250,00 (euro ottantanovemiladuecentocinquanta/zerozero), di 

cui alla lettera b) del punto 1, dalla prenotazione dell’impegno di spesa di euro 360.533,33 (euro 

trecentosessantacinquecentotrentatre/trentatre) a valere sul capitolo U05045 “Informazione 

istituzionale - Servizio trasparenza” del bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2020, di cui alla richiamata determinazione dirigenziale n. 

A00414/2020, e di tramutare la stessa in impegno di  spesa a valere sullo stesso capitolo 

U05045 - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 2020; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 

all’articolo 23 del d.lgs. 33/2013; 

4. di trasmettere la presente determinazione al RUP della procedura di affidamento ex 

determinazione dirigenziale n. 305/2018 e al dirigente dell’area competente in materia di 

bilancio e ragioneria per i successivi e consequenziali adempimenti di rispettiva competenza. 

 

 

       Dott.ssa Barbara Dominici 

 

 

 

 

 

Pagina  7 / 7


